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Abstrakt

Název práce

Komparace efektivity rozcvičení florbalistů

Cíle práce

Zjistit, které z vybraných druhů rozcvičení má největší vliv na rychlostní výkon

florbalisty.

Metoda

Data pro komparaci efektivity rozcvičení budou dosažena pomocí srovnávací

studie, kdy probandi podstoupí různé druhy rozcvičení. Probandi budou testováni

testovou baterií, která je součástí kondičních testů české reprezentace. Využity budou

fotobuňky zapůjčené od České florbalové unie.

Výsledky

Zobrazují efektivitu jednotlivých druhů rozcvičení florbalistů.

Klíčová slova

Rozcvičení, dynamický strečink, florbal, experiment, komparace

Abstract

Title

Comparison of effectiveness of floorball warm-ups

Goals

Find out which of the selected warm-ups have the greatest impact on the

performance of the floorball player.

Method

Comparison of the effectivity of warming up will be achieved through a

comparative study where probands undergo different types of warm-up. Probands will

be tested by a test battery which is part of the Czech Republic's fitness tests. Photocells

borrowed from the Czech Floorball Union will be used.

Results

Results show the effectiveness of each type of warming up.
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warm up, dynamic stretching, floorball, experiment, comparation
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1 Úvod

Diplomová práce pojednává o komparaci efektivity tří rozdílných druhů

rozcvičení na následný výkon florbalisty.

Florbalové téma jsem si vybral hlavně z důvodu, že florbal již patnáctým rokem

aktivně hraji na vysoké úrovni, a tak k tomuto sportu mám velmi blízko. Tento sport je

rok od roku rychlejší a populárnější a za dobu své existence, což je zhruba čtvrtstoletí,

se stále rozrůstá a má jednu z nejrozsáhlejších hráčských základen mezi sporty na území

České republiky.

Základ kvalitního výkonu v jakémkoli sportu je provádět efektivní rozcvičení,

které připraví organismus na výkon. Proto jsem si vybral téma, které se zabývá tím, jak

veliký vliv na výkon florbalisty mají různé druhy rozcvičení.

Při studiu na UK FTVS jsem dosáhl svých největších florbalových úspěchů, když

jsem v roce 2012 a 2013 získal s týmem UK stříbrné medaile. Dále pak v roce 2015

jsem s týmem Start98 hrál finále 1. ligy mužů a baráž o postup do tehdejší nejvyšší

soutěže AutoCont extraliga (nyní Tipsport Superliga).

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol. Úvod je doplněn o stručný přehled

prací, které byly napsány toto téma. Následuje kapitola, ve které jsou vypsány

jednotlivé metody strečinku. V další kapitole je ve stručnosti popsána charakteristika

florbalového pohybu. Práce pokračuje stručným výpisem kondičních pohybových

schopností. Následuje význam a charakteristika rozcvičení ve florbalu. V závěru

teoretické části jsou popsány cíle, úkoly a metody práce.

1.1 Stručný přehled o použité literatuře:

V Úvodu práce je charakterizováno florbalové rozcvičení, k čemuž byly použity

publikace, které jsou zaměřeny na rozcvičení v čele s publikací Strečink: 311

protahovacích cviků pro 41 sportů od Michaela Altera. Jedná se o knížky Rozcvičení ve

sportu od Radima Jebavého, Vladimíra Hojky a Aleše Kaplana, dále pak Kondiční

trénink Jaroslava Krištofiče. Kapitola je završena publikací Florbal: kompletní

průvodce od Jiřího Kysela.
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Následující kapitola popisuje typy jednotlivých strečinků a opírá se o informace

v publikaci Strečink na anatomických základech, kterou sepsali Arnold Nelson a Jouko

Kokkonen, dále v publikacích Strečink: 311 protahovacích cviků pro 41 sportů od

Michaela Altera, Stretching. Exercise for everyday fitness anf for twenty-five individual

sports od B. Andersona, Výkon a trénink ve sportu od Josefa Dovalila, Rozcvičení ve

sportu od Radima Jebavého, Vladimíra Hojky a Aleše Kaplana, či Essentials of strenght

training and conditioning od T. Baechle a R. Earle nebo Dynamic stretching od M.

Kovacse. Závěr této kapitoly je doplněn o informace z publikace Stretching exercises

encyclopedia od Óscara Morána.

Poslední kapitola teoretické části je věnována charakteristice florbalového pohybu

s využitím informací v publikacích Florbal od Jana Křičky, Florbal: kompletní

průvodce od Jiřího Kysely. Samotné pohybové schopnosti potom z publikací Motorické

testy v tělesné výchově od K. Měkoty a P. Blahuše, Antropomotorika pro studující

tělesnou výchovu od Stanislava Čelakovského, Motorické schopnosti od K. Měkoty a J.

Novosada nebo od Josefa Dovalila Výkon a trénink ve sportu či Lexikon sportovního

tréninku. V neposlední řadě publikace od Petra Jeřábka Atletická příprava: děti a dorost

a Intenzita zatížení hráčů florbalu od Martina Niklase.
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2 Typy strečinku před sportovní aktivitou

Součástí každého rozcvičení je i strečink, který má za úkol protáhnout již zahřáté

svalové skupiny.

2.1 Typy strečinku

Podle Nelsona, Kokkonena (2015) jsou dva druhy strečinku, které se potom dále

dělí. Prvním je aktivní strečink a tím druhým strečink pasivní. Při aktivní strečinku se

člověk protahuje sám, zatímco při pasivním strečinku se využívá pomoc druhé osoby.

Existují čtyři hlavní typy strečinku. Balistický, statický, proprioneuromuskulární

facilitace (PNF) a dynamický strečink.

- Statické protažení je dlouhotrvající protažení držené v poloze po dobu 20 sekund

až několika minut.

- Dynamické protažení je činnost specifických funkčních protahovacích cvičení,

která by měla využívat specifické sportovní pohyby připravující tělo na

činnost.

- Dynamický strečink se zaměřuje na pohybové vzory, které vyžadují kombinaci

svalů, kloubů v rovinách pohybu, zatímco statický strečink se obvykle

zaměřuje na jednu skupinu svalů, kloubů v rovině pohybu.

- Balistický strečink vyžaduje aktivní svalové úsilí a využívá kmitavého typu

pohybu s cílem zvýšit rozsah bez držení v koncové poloze.

- Na rozdíl od statického strečinku, balistický spouští napínací reflex a může

zvýšit pravděpodobnost zranění u jednotlivců, kteří nepostupovali

odpovídajícím způsobem nebo nemají správné tréninkové zázemí pro tuto

formu protahování.

Alter (1999) rozeznává pět základních technik strečinku: statický, dynamický,

pasivní, aktivní a proprioneuromuskulární strečink.

2.1.1 Aktivní strečink

Aktivní strečink se provádí zapojením svalů, bez dopomoci (působení vnější síly).

Aktivní strečink je možné rozdělit na dvě hlavní skupiny: volný aktivní a proti odporu.

O volný aktivní strečinkový cvik se jedná tehdy, když svaly nejsou při pohybu

omezovány vnějším odporem. Například stoj vzpřímený a pomalé přednožování dolní
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končetiny do úhlu 100°. Při odporových aktivních cvicích používá sportovec volní

svalové kontrakce k pohybu proti odporu. Při použití výše uvedeného příkladu je možné

použít odpor ruky druhé osoby nebo závaží na zvedanou dolní končetinu.

Aktivní strečink je pro sportovce důležitý proto, že vede k rozvoji aktivní

(případně také dynamické) pohyblivosti, která ovlivňuje sportovní výkonnost více než

pasivní pohyblivost. Hlavní nevýhodou aktivního strečinku je možnost spuštění

napínacího reflexu, který nemusí být vždy účinný při některých poruchách a poraněních

pohybového aparátu (např. těžší podvrtnutí, zánět nebo zlomenina).

2.1.2 Pasivní strečink

Pasivní strečink je technika s využitím vnější síly. Pasivnímu strečinku je dána

přednost tehdy, kdy pružnost svalů a vazivových tkání omezuje pohyblivost. Druhou

oblastí použití jsou svaly nebo tkáně v období jejich rehabilitace. Výhody pasivního

strečinku:

- Je účinný tehdy, je-li agonista (vykonavatel pohybu) příliš slabý k provedení

protažení.

- Je účinný tehdy, jsou-li pokusy uvolnit ztuhlé svaly neúspěšné.

- Je mu dávána přednost tehdy, omezuje-li elasticita svalů celkovou pohyblivost.

- Umožňuje strečink přesahující aktivní rozsah pohybu.

- Může prohloubit přátelství v týmu při provádění strečinku s partnerem.

Je třeba si ovšem uvědomit i nevýhody pasivního strečinku. Je zde vyšší riziko

poranění a rozvoje bolesti, zejména tehdy, když partner použije vnější sílu nesprávným


[…]


kruhového provozu. Dvojice mají minimální váhový rozdíl mezi sebou.

Interval zatížení 10s

Počet sérií 2x

Interval odpočinku 30s

Dřepy s výskokem

Startovní pozice: dřep, předpažit pokrčmo

Pohyb: odrazem obounož výskok a následný dopad zpět do dřepu

Konečná pozice: dřep, předpažit pokrčmo

Provedení: Výbušně, rychle

Startovní pozice Pohyb Konečná pozice

Trakaře

Startovní pozice: Proband A ve vzporu ležmo, Proband B poskytuje oporu

probandu A držením za dolní končetiny. Ve druhém kole si

probandi prohodí role.

Pohyb: Proband A ručkuje po zemi, tělo má zpevněné. Proband B

umožňuje probandovi A pohyb tím, že se pohybuje spolu s ním.

Provedení: Rychle

Startovní pozice Pohyb

Přetlačování s uchopením za ramena/zády

Startovní pozice: Probandi A i B se postaví čelem k sobě a uchopí se za ramena. Ve

druhém opakování se k sobě probandi postaví zády.

Pohyb: Aktivní snaha přetlačit druhého

Provedení: Výbušně

Postavení čelem k sobě Postavení zády k sobě

Metcalfy

Startovní pozice: Stoj únožný za tělem na levé

Pohyb: Odrazem jednonož přeskok z levé na pravou

Konečná pozice: Stoj únožný za tělem na pravé

Provedení: Výbušně

Startovní pozice Konečná pozice

Přetlačování rameny

Startovní pozice: Probandi A i B se postaví pravým ramenem. Ve druhém

opakování se k sobě probandi postaví levým ramenem.

Pohyb: Aktivní snaha přetlačit toho druhého

Provedení: Výbušně

Postavení pravými rameny u sebe Postavení levými rameny u sebe

Příloha č. 5 - Specifická část rozcvičení – balanční

Balanční část má pět cviků (dřepy, Kliky, Dřepy na jedné noze, Vzpor na levé/pravé

s oporou pravé/levé dolní končetiny, výdrž v podřepu s výskokem). Všechny cviky jsou

absolvovány formou kruhového provozu na kulové úseči.

Interval zatížení 20s

Počet sérií 2x

Interval odpočinku 20s

Dřepy na kulové úseči

Startovní pozice: stoj, ruce v týl

Pohyb: postupným krčení kolen proband provede dřep. Stejně pomalým

pohybem se proband navrátí do základní polohy

Konečná pozice: stoj, ruce v týl

Provedení: pomalu

Startovní pozice Pohyb Konečná pozice

Kliky na kulové úseči

Startovní pozice: vzpor ležmo na kulové úseči

Pohyb: postupným ohybem horních končetin proband provádí klik. Stejně

pomalým pohybem se vrací do základní polohy.

Konečná pozice: vzpor ležmo na kulové úseči

Provedení: pomalu

Startovní pozice Pohyb

Dřep na jedné noze

Startovní pozice: stoj na levé, předpažit. Druhé opakování provádí proband stoj na

pravé

Pohyb: postupným krčení kolene proband provede dřep. Stejně pomalým

pohybem se proband navrátí do základní polohy

Konečná pozice: stoj na levé, předpažit. Druhé opakování provádí proband stoj na

pravé

Provedení: pomalu

Startovní pozice Pohyb Konečná pozice

Vzpor na levé/pravé s oporou pravé/levé dolní končetiny

Startovní pozice: Vzpor na levé, předpažit pravou. Opora o pravou dolní končetinu

Pohyb: Výměna končetin

Konečná pozice: Vzpor na pravé, předpažit levou. Opora o levou dolní končetinu

Provedení: pomalu

Startovní pozice Konečná pozice

Výdrž v podřepu s výskokem

Startovní pozice: Podřep, předpažit. Výdrž v podřepu 2s

Pohyb: Odraz obounož výskok do vzpažení. Návrat do základní polohy

Konečná pozice: Podřep, předpažit. Výdrž v podřepu 2s

Provedení: Dynamicky

Startovní pozice Pohyb Konečná pozice

Příloha č. 6 - Specifická část rozcvičení – rychlostní

Rychlostní část má sedm cviků rozdělených do tří části (běh, skoky snožmo, slalom).

Cviky jsou prováděny hravou formou ve vymezeném prostoru.

Interval zatížení 20s

Počet sérií 1x

Interval odpočinku 60s

Prostor území 8x8m

Honička – běh

První část rychlostního rozcvičení má tři kola.

1) Probandi se pohybují popředu

2) Probandi se pohybují pozadu

3) Probandi se pohybují bokem

Startovní pozice: Probandi rozmístěni ve vyznačeném území. Jeden proband je

určen jako „baba“

Pohyb: Probandi se všichni pohybují tak aby nebyli chyceni. Určený

proband se snaží chytit jiné a předat jim „babu.

Provedení: Rychle, vysokou intenzitou

Honička – skoky snožmo

Druhá část rychlostního rozcvičení má tři kola

1) Probandi se pohybují skoky snožmo popředu

2) Probandi se pohybují skoky snožmo pozadu

3) Probandi se pohybují skoky snožmo bokem

Startovní pozice: Probandi rozmístěni ve vyznačeném území. Jeden proband je

určen jako „baba“.

Pohyb: Probandi se všichni pohybují tak aby nebyli chyceni. Určený

proband se snaží chytit jiné a předat jim „babu“.

Provedení: Rychle, vysokou intenzitou

Slalom

Třetí část obsahuje slalom. Délka slalomu je 20 metrů a slalom je vytvořen 8 kužely,

které jsou od sebe vzdáleny 2,5 metru.

Startovní pozice: Dva zástupy proti sobě.

Pohyb: první proband z každého zástupu vybíhá maximální intenzitou a

nesmí se srazit s probandem, který běží proti němu.

Provedení: Rychle, vysokou intenzitou

Startovní pozice

Pohyb