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Předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci studentů

magisterského studia a může být předložena k obhajobě. V práci se vyskytují určité

nedostatky. Abstrakt se píše v minulém čase. Kapitola 1.1. přehled o použité literatuře je

nadbytečná.

V teoretické části se autor dostatečné šíři zabývá problematikou strečinku, florbalu a

kondičních schopností. Text je vhodně členěn do kapitol bez zbytečné omáčky. Drobné

nepřesnosti se přesto vyskytují. Krátkodobá vytrvalost nemá za dominantní zdroj energie

anaerobní glykolýzu, to platí pouze u rychlostní vytrvalosti. V kapitole struktura rozcvičení

by se měl objevit text z předchozí kapitoly od Krištofiče. Obrázek 1 je nečitelný.

Kapitola „metoda práce“ (str. 39) by měla být psána v minulém čase, navíc když je

další kapitola metodologický postup (doporučuji název metodika), je tato kapitola

nadbytečná. V kapitole 6.4. – „Charakteristika testování“ bych doporučil lépe strukturovat do

podkapitol. V textu bych doporučil zvýraznit rozdíly mezi jednotlivými typy rozcvičení

(rychlostní, balanční, silové). Doporučuji přesně popsat provedení testů, přestože autor cituje

dle Blahuše. Tabulka 2 nemusí být předmětem výzkumné zprávy, jedná se pouze o technickou

pomůcku. V kapitole analýza dat autor popisuje co je věcná a statistická významnost bez

vztahu ke způsobu řešení své práce.

Výsledková část má poněkud nepřehledné první dvě tabulky (graficky i obsahově).

Poté autor popisuje vliv druhu rozcvičení na jednotlivé probandy, čili z práce dělá 15

případových studií s následným shrnutím po jednotlivých skupinách hráčů. Proč je u

probandů skupiny C ve sloupcových grafech vložen spojnicový graf označený legendou

průměr? Jedná se o průměr skupiny nebo celého souboru? Celkově je pro potřeby práce tento

počet tabulek a grafů zbytečný, pro rozhodnutí o účinnosti rozcvičení je potřeba náležité

statistické zpracování dat, které bohužel chybí. Pro trenérské potřeby je to naopak výborná

analýza z hlediska individuálních potřeb rozcvičení před výkonem.

Diskuse je velmi slabá. Chybí shrnutí výsledků, jejich konfrontace s jinými autory.

Jsou pouze zmíněny možné problémy spojené s realizací šetření, ale už chybí odkaz na to, co

mohly způsobit. Závěry jsou potom opakováním výsledků.

Otázky pro obhajobu: Uveďte při prezentaci pomocí statistických metod skutečný význam

vlivu rozcvičení na výkon v jednotlivých testech pro celý soubor hráčů.
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